
QUINTA-feIrA, 05 de feVereIrO de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 005/2009
Partes: Fundação Curro Velho e M.J.L Silva
Objeto: Aquisição de  material do Grupo Artigos de Armarinho, 
Classe Uniforme, Tecidos e Aviamentos para atender as Oficinas 
de Carnaval da FCV e ao projeto Puxirum que se desenrola nos 
Municípios do Estado.
Valor: R$ R$ 2.750,00
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 04/02/2009
Ordenador Responsável: Valmir Carlos Bispo Santos
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 004/2009
Partes: Fundação Curro Velho e M.J Gomes Correa
Objeto: Aquisição de material do Grupo Artigos de Armarinho, 
Classe Uniforme, Tecidos e Aviamentos para atender as oficinas 
de carnaval da FCV e ao Projeto Puxirum que se desenrola nos 
Municípios do Estado.
Valor: R$ R$ 58.310,50
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 04/02/2009
Ordenador Responsável: Valmir Carlos Bispo Santos
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 003/2009
Partes: Fundação Curro Velho e Idenise M.S.Maia-ME
Objeto: Aquisição de material do Grupo Artigos de Armarinho, 
Classe Uniforme, Tecido e Aviamentos para atender as oficinas 
de Carnaval da FCV e ao Projeto Puxirum que se desenrola nos 
Municípios do Estado.
Valor: R$ R$ 11.000,00
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 04/02/2009
Ordenador Responsável: Valmir Carlos Bispo Santos

SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria nº 010 de 04 de Fevereiro de 2009
Servidora: HELEN MARIA FILOCREÃO COIMBRA SANCHES
Matrícula: 54185938/1
Cargo/Função: Técnico de Administração e Finanças
OBJETIVO: Para despesas de pronto pagamento, decorrentes 
da necessidade de materiais de consumo para as oficinas de 
Iniciação Artísticas/FCV- Ciclo Carnavalesco
VALOR: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Recursos do Tesouro: (001) 49201-13.392.1181.2580-33903096
Ação: 133481
Período de Aplicação: 45 dias, a partir do recebimento
Prestação de conta: 30 (trinta) dias após a aplicação
A liberação de novo Suprimento para a servidora acima fica 
condicionada a apresentação  da prestação de contas de recursos 
objeto desta portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valmir Carlos Bispo Santos
Superintendente / FCV
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 002/2009
Partes: Fundação Curro Velho e Bechara Mattar Comércio de 
Tecidos Ltda-EPP
Objeto: Aquisição de material do Grupo artigos de armarinho, 
Classe Uniformes, Tecidos e Aviamentos para atender as oficinas 
de Carnaval da FCV e ao Projeto Puxirum que se desenvolve nos 
municípios do Estado.
Valor: R$ R$ 14.765,00
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 04/02/2009
Ordenador Responsável: Valmir Carlos Bispo Santos
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: nº 001/2009
Partes: Fundação Curro Velho e J.A.Silva Armarinho e Confecção
Objeto: Aquisição de material do Grupo artigos de armarinho, 
Classe Uniforme, Tecidos e Aviamentos para atender as Oficinas 
de Carnaval da FCV e ao Projeto Puxirum que se desenvolvem 
nos Municípios do Estado.
Valor: R$ R$ 5.740,00
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 04/02/2009
Ordenador Responsável: Valmir Carlos Bispo Santos

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO/CRM/SALE
Portaria de Suprimento de Fundo nº 0700/077/2009-SALE 
Artº 1º - Conceder Suprimento de Fundo a JULIA MARIA ARAÚJO 
JARDIM, lotada na GCE/CRM, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, RG nº 3898409, CPF nº 132.726.322-04, Matrícula 
nº 1832229/1 no valor de R$ 1.865,00 (Hum mil Oitocentos e 
Sessenta e Cinco reais), para fazer despesas PESSOA JURIDICA. 
Artº 2º - O Suprido terá no prazo máximo de 60(Sessenta)dias, 
contados da data do recebimento e mais 15(Quinze) dias para a 
prestação de contas.

PORTARIA DE DIARIA - CODES / DAFI
PORTARIADE DIARIA – DAFI

PORTARIADE DÁRIA Nº 300.098/2009 – DAFI
Nome:Teodomiro Pinto Sanches Neto / Matrícula nº5086213-3
Cargo/ Função: Coordenador / Destino: Altamira
Período:09/02/2009 a 11/02/2009 / Objetivo: para 

assessoramento as unidadesregionais de ensino no que concerne 
engresso de concursado, lotaçãode professores concursados e 
pagamento.

PORTARIADE DÁRIA Nº 300.099/2009 – DAFI
Nome:Ramiro Pousada Conceição dos Reis / 
Matrículanº5151996-3
Cargo/ Função: Coordenador / Destino: Altamira
Período:09/02/2009 a 11/02/2009 / Objetivo: para 
assessoramento as unidadesregionais de ensino no que concerne 
engresso de concursado, lotaçãode professores concursados e 
pagamento.

PORTARIADE DÁRIA Nº 300.081/2009 – DAFI
Nome: VeraCristina Lagoia Farias / Matrícula nº5628431-1
Cargo/ Função: Professor / Destino: Capanema, Bragançae 
Maracanã
Período:03/02/2009 a 07/02/2009 / Objetivo: para 
assessoramento as unidadesregionais de ensino no que concerne 
engresso de concursado, lotaçãode professores concursados e 
pagamento.

PORTARIADE DÁRIA Nº 300.100/2009 – DAFI
Nome:Ligia Almeida Gonçalves Damasceno / 
Matrículanº0731293-1
Cargo/ Função: Gerente / Destino: Altamira
Período:09/02/2009 a 11/02/2009 / Objetivo: para 
assessoramento as unidadesregionais de ensino no que concerne 
engresso de concursado, lotaçãode professores concursados e 
pagamento.

PORTARIADE DÁRIA Nº 300.101/2009 – DAFI
Nome: Ritade Cassia da Costa Lima / Matrícula nº57208644-1
Cargo/ Função: Técnico / Destino: Altamira
Período:09/02/2009 a 11/02/2009 / Objetivo: para 
assessoramento as unidadesregionais de ensino no que concerne 
engresso de concursado, lotaçãode professores concursados e 
pagamento.

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSOS-GRC
CEDÊNCIA

Portaria n.º: 668/09 de 03/02/2009
Nome: LUCIA DE CASSIA EUSTAKIA MONGE CALLIARI
Matrícula: 57208953-1  Cargo/Lot.: Técnico em Educação /
SEDUC
Ceder ao Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, sem ônus para 
o órgão de origem, a contar de 26/01/2009.
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.: 579/09 de 29/01/2009
Nome: ELIANA SOUZA DA COSTA
Matrícula: 5189497/1Período: 02/03 a 31/03/09 Exercício: 
2009
Unidade: Divisão de Cadastro/Belém
Portaria nº.: 578/09 de 29/01/2009
Nome: PAULO ERALDO CARDOSO BARROS
Matrícula:304280/1Período: 02/03 a 31/03/09 Exercício: 2009
Unidade: Divisão de Cadastro/Belém
Portaria nº.: 582/09 de 29/01/2009
Nome: MARIA DE NAZARE FERREIRA RIBEIRO
Matrícula:180580/1Período: 02/03 a 31/03/09 Exercício: 2009
Unidade: Divisão de Cadastro/Belém
Portaria nº.: 638/09 de 29/01/2009
Nome: VALDETE OLIVEIRA PORTILHO
Matrícula:5499500/1Período: 02/02 a 18/03/09 Exercício: 2009
Unidade: Divisão de Cadastro/Belém
Portaria nº.: 566/09 de 29/01/2009
Nome: CRISTINA DE SOUZA DIAS
Matrícula:730360/1Período: 09/03 a 07/04/09 Exercício: 2008
Unidade: Divisão de Cadastro/Belém
Portaria nº.: 570/09 de 29/01/2009
Nome: CLEIDE MEDEIROS DA SILVA
Matrícula: 181129/1Período: 16/01 a 16/02/09 Exercício: 2008
Unidade: Divisão de Cadastro/Belém
Portaria nº.: 665/09 de 29/01/2009
Nome: LIVIA ANTONIA DO VALE CORDEIRO
Matrícula:5453356/1Período: 02/03 a 31/03/09 Exercício: 2009
Unidade: Divisão de Cadastro/Belém
Portaria nº.: 666/09 de 03/02/2009
Nome: CARLOS AUGUSTO DOS REIS BARROSO
Matrícula:5445957/2Período:02/02 a 03/03/09 Exercício:2009
Unidade: ERC Maria Estelita Barbosa da Silva/Distrito de 
Icoaraci
Portaria nº.: 664/09 de 03/02/2009
Nome: RUBINALDO DA SILVA OLIVEIRA
Matrícula:55587618/2 Período:18/03 a 16/04/09 Exercício: 
2009
Unidade: DAS/Belém
Portaria nº.: 580/09 de 29/01/2009
Nome: DILMAR NONATO PAES PEREIRA
Matrícula:80845765/1Período:02/03 a 31/03/09 Exercício:2009
Unidade: ASPLAN/Belém
Portaria nº.: 574/09 de 29/01/2009
Nome: ROSA AMELIA PASTANA MONTEIRO
Matrícula:412066/1Período:27/01 a 25/02/09 Exercício:2008
Unidade: Divisão de Compras/Belém
Portaria nº.: 575/09 de 29/01/2009
Nome: JOAQUIM TRINDADE DA COSTA
Matrícula:941794/1Período:01/04 a 30/04/09 Exercício:2008
Unidade: Divisão de Controle de Estoque/Belém
Portaria nº.: 571/09 de 29/01/2009
Nome: ERIKA VALENTE MONTEIRO
Matrícula:55587275/1Período:01/03 a 30/03/09 Exercício:2008
Unidade: ASPLAN/Belém
Portaria nº.: 563/09 de 29/01/2009
Nome: REGIVALDO SERGIO FREITAS DO NASCIMENTO
Matrícula: 941549/1Período:02/03 a 31/03/09 Exercício:2007
Unidade: Divisão de Registro e Movimentação de Pessoal/Belém
Portaria nº.: 569/09 de 29/01/2009
Nome: LUIZA VASCONCELOS DA SILVA
Matrícula:6000088/2Período:12/01 a 25/02/09 Exercício:2008
Unidade:  Gabinete do Secretario/Belém
Portaria nº.: 568/09 de 29/01/2009
Nome: CLAUDIA DE NAZARE FERNANDES LEITÃO
Matrícula:3265390/4Período:05/01 a 18/02/09 Exercício:2008

Unidade: Departamento de Administração de Pessoal/Belém
Portaria nº.: 567/09 de 29/01/2009
Nome: EDIVALDO AS SILVA
Matrícula: 5790719/1Período:01/01 a 30/01/09 Exercício: 2008
Unidade: DEOF/Belém
Portaria nº.: 585/09 de 29/01/2008
Nome: ANA LUCIA TAVARES MELLO
Matrícula: 517712/1Período: 04/05 a 17/06/09 Exercício:2009
Unidade: Conselho Estadual de Educação/Belém
Portaria nº.: 586/09 de 29/01/2009
Nome: ANA HELENA MARTINS MERICIAS GOMES
Matrícula:5298601/1Período:02/01 a 15/02/09 Exercício: 2009
Unidade: Conselho Estadual de Educação/Belém
Portaria nº.: 583/09 de 29/01/2009
Nome: ANTONIO NARDINO DA COSTA RIBEIRO
Matrícula: 186929/1Período: 01/06 a 30/06/09 Exercício: 2009
Unidade: Conselho Estadual de Educação/Belém
Portaria nº.: 587/09 de 29/01/2009
Nome: ERMENEGILDA EUZEBINHA DE OLIVEIRA BARROS
Matrícula:196568/1Período: 05/01 a 18/02/09 Exercício: 2009
Unidade: Conselho Estadual de Educação/Belém
Portaria nº.: 586/09 de 29/01/2009
Nome: LUCIA EMILIA MEONDONÇA TOMAS
Matrícula:317330/2Período: 04/05 a 17/06/09 Exercício: 2009
Unidade: Centro de Ensino Supletivo Luis O Pereira/Belém
Portaria nº.: 590/09 de 29/01/2009
Nome: MANOEL DELMO SILVA DE OLIVEIRA
Matrícula: 457361/1Período:02/02 a 18/03/09 Exercício: 2009
Unidade: Conselho Estadual de Educação/Belém
Portaria nº.: 591/09 de 29/01/2009
Nome: MARTHA LIBIA WANDERLEY BORGES DE OLIVEIRA
Matrícula: 5499755/2Período:04/05 a 17/06/09 Exercício: 2008
Unidade: Conselho Estadual de Educação/Belém
Portaria nº.: 592/09 de 29/01/2009
Nome:  RAIMUNDA NONATA MOREIRA DOS SANTOS
Matrícula: 6400140/1Período: 02/01 a 31/01/09 Exercício: 
2009
Unidade: Conselho Estadual de Educação/Belém
Portaria nº.: 593/09 de 29/01/2009
Nome: SULY ROSY SILVA PORTILHO
Matrícula: 5469821/2Período: 04/05 a 17/06/09 Exercício: 
2009
Unidade: Conselho Estadual de Educação/Belém
Portaria nº.: 594/09 de 29/01/2009
Nome: TEREZINHA DE JESUS MARTINS ALVES
Matrícula: 305073/1Período: 05/01 a 03/02/09 Exercício: 2009
Unidade: Conselho Estadual de Educação/Belém
TORNAR SEM EFEITO
Portaria n.º: 667/09 de 03/02/2009
Nome: LUCIA DE CASSIA EUSTAKIA MONGE CALLIARI
Matrícula: 57208953-1  Cargo/Lot.: Técnico em Educação /
SEDUC
Tornar sem efeito a portaria nº.501/09 de 27/01/2009, que 
cedeu a Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, sem ônus 
para o órgão de origem.
Portaria nº.: 627/09 de 02/02/2009
Nome: LUCILEA COSTA DE LIMA
Matrícula: 238635-1
Cargo/Lot.: Esc.Datilog/EE. Jarbas Passarinho-Sousa/Belém
Tornar sem efeito a portaria nº. 5625/07 de 04/06/07, que 
concedeu 30 dias de férias.
Portaria nº.: 626/09 de 02/02/2009
Nome: RENILDES DE NAZARÉ MATOS LIMA
Matrícula: 358614-1
Cargo/Lot.: Prof/EE. Rodrigues Pinage/Belém
Tornar sem efeito a portaria nº. 9303/07, que concedeu  45 dias 
de férias.

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO/CRM/SALE 
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 0700/122/2009-SALE 

ONDE LÊ-SE: 0700/044/2009-SALE 
LEIA-SE: 0700/084/2009-SALE

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO/CRM/SALE 
Portaria de Suprimento de Fundo nº 0700/105/2009-SALE 
Artº 1º - Conceder Suprimento de Fundo a MARIA LEA 
BARROS BRAGA, lotada na GCE ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, RG nº 4844359, CPF nº 132.706.132-53, 
matrícula nº 308854/1 no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), 
para fazer face as despesas com MATERIAL DE CONSUMO. 
Artº 2º -  O Suprido terá no prazo máximo de 30 (Trinta) dias, 
contados da data do recebimento e mais 30(Trinta) dias após o 
período de aplicação do recurso.

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO/CRM/SALE
Portaria de Retificação nº 0700/124/2009-SALE 
Retificar a Portaria nº 700/105/2009-SALE do DO nº 31353 de 
05/02/2009 
Onde Lê-se: Artº 2º - O supridoterá no prazo máximo de 
30 (Trinta) dias, contados da data do recebimento e mais30 
(Trinta) dias após o período de aplicação do recurso.
Leia-se: O Suprido terá no prazo máximo de 60(Sessenta) dias, 
contados da data do recebimento e mais 15(Quinze) dias para a 
prestação de contas.
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO/CRM/SALE
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 0700/123/2009-SALE 
RETIFICAR A PORTARIA Nº 0700/081/2009-SALE DO DO Nº 
31350 DE 02/02/2009
ONDE LÊ-SE: ARTº  2º - O SUPRIDO TERÁ NO PRAZO MÁXIMO DE 
30(TRINTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DO RECEBIMENTO E MAIS 
30(TRINTA) DIAS APÓS O PERÍODO DE APLICAÇÃO DO RECURSO. 
LEIA-SE: ARTº 2º - O SUPRIDO TERÁ NO PRAZO MÁXIMO DE 
60(SESSENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DO RECEBIMENTO E 
MAIS 15(QUINZE) DIAS PARA A PRESTAÇÃO DE CONTAS.
RETIFICAR A PORTARIA Nº 0700/079/2009-SALE DO DO Nº 
31350 DE 02/02/2009
ONDE LÊ-SE: ARTº  2º - O SUPRIDO TERÁ NO PRAZO MÁXIMO 
DE 30(TRINTA)DIAS, CONTADOS DA DATA DO RECEBIMENTO 
E MAIS 30(TRINTA) DIAS APÓS OPERÍODO DE APLICAÇÃO DO 
RECURSO.
LEIA-SE: ARTº 2º - O SUPRIDO TERÁ NO PRAZO MÁXIMO DE 
60(SESSENTA) DIAS,CONTADOS DA DATA DO RECEBIMENTO E 


